[bookmark: _GoBack]苏州市人民代表大会常务委员会关于实施《江苏省人民代表大会常务委员会关于依法防控新型冠状病毒感染肺炎疫情切实保障人民群众生命健康安全的决定》的决议

（2020年2月10日苏州市第十六届人大常委会第二十四次会议通过）

为了更好地贯彻实施2020年2月8日通过的《江苏省人民代表大会常务委员会关于依法防控新型冠状病毒感染肺炎疫情切实保障人民群众生命健康安全的决定》（以下简称《省决定》），依法防控新型冠状病毒感染肺炎，切实保障人民群众生命健康安全，维护公共安全和正常的生产生活秩序，市人民代表大会常务委员会特作如下决议：
一、各地、各部门、各单位应当深入贯彻习近平总书记关于依法防控新冠肺炎疫情的重要指示，认真落实党中央、省委和市委关于疫情防控工作的决策部署，依法全力做好新冠肺炎疫情防控工作，坚决打赢疫情防控阻击战。
《省决定》是省人大常委会在疫情防控的关键时期专门作出的法规性决定，为实施最严格的疫情防控措施提供了执法支撑，为动员全社会积极支持和共同做好疫情防控工作、形成打赢疫情防控阻击战的强大合力提供了法律依据，各地、各部门、各单位和个人都应当认真贯彻实施。
二、本市各级人民政府应当严格执行有关疫情防控法律、法规、《省决定》和本决议，全面依法履行职责，坚持运用法治思维和法治方式开展疫情防控工作，在处置重大突发事件中推进法治政府建设，提高依法行政水平。
各有关部门要进一步明确责任分工，更加积极主动履职，认真抓好各项任务的落实，努力提高疫情防控法治化水平，切实保障人民群众生命健康安全。
三、本市行政区域内的国家机关、企业事业单位、社会团体和其他组织应当按照相关疫情防控法律、法规、《省决定》和本决议，全面落实疫情防控主体责任，依法做好疫情防控各项工作。
提供集体供餐服务的单位，应当推行分餐、严格分食，阻断新冠病毒传播高危途径。
国家机关、事业单位和国有企业应当加强与所结对村、社区的联系，协助做好辖区的疫情防控工作，帮助基层和群众解决生产生活困难。
四、在本市行政区域内居住、工作、学习以及从事其他活动的个人，应当认真执行相关疫情防控法律、法规、《省决定》和本决议，全力支持和配合疫情防控工作，认真履行疫情防控义务。
五、医护人员是疫情防控的主力军。市、县级市（区）人民政府及其有关部门应当采取有效措施，切实加强对医护人员的保护，防止发生院内感染，帮助解决工作和生活中的实际困难。
市、县级市（区）人民政府要关心、爱护在疫情防控一线的广大基层干部、社区工作者、警务辅助人员等其他工作人员，加大保障力度，帮助解决困难，强化工作指导。
六、市、县级市（区）人民政府及其有关部门应当加大疫情防控物资生产、供给的统筹力度，优先保障病人救治和一线医护人员、疫情防控工作人员对疫情防控物资的需要，并坚决完成国家物资统调任务；加大组织生活必需品的生产、供给力度，保障城乡居民正常生活需要。
七、市、县级市（区）人民政府应当在做好疫情防控工作前提下，统筹抓好改革、发展、稳定各项工作，落实扶持企业生产经营的各项政策措施，积极支持、推动各类生产企业复工复产，促进经济社会平稳有序运行。
八、本市各级司法机关应当积极履行职责，依法处理涉及疫情防控的民商事纠纷，依法严惩与疫情防控相关的违法犯罪行为，为疫情防控提供司法保障。
九、市、县级市（区）人民代表大会常务委员会应当加大法律监督和工作监督力度，充分发挥各级人大代表作用，汇集、反映人民群众的意见和建议，督促有关方面落实疫情防控的各项工作。
本决议自公布之日起施行。

抄   报：中共太仓市委。
抄   送：各镇党委, 太仓港经济技术开发区、太仓高新区、旅游度假区党工委和管委会，科教新城党工委和管委会，娄东街道、陆渡街道党工委，市委各部委办局，市各委办局，市各人民团体，各直属单位，健雄学院，市人大各委室。
市人大常委会办公室                    2020年2月14日印发
（共印90份）